CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar a prática de
atos ilícitos e irregulares, no âmbito Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015,
relacionadas à internacionalização de empresas brasileiras - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º       , DE 2019

(Do deputado Alencar Santana Braga e outros)

Solicitam que esta CPI requisite ao Banco

Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social – BNDES, cópia da publicação

intitulada Livro Verde.

  Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da

CF/88), legais (art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados) de regência, requeremos seja

submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito

requisite ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social –

BNDES, cópia da publicação intitulada Livro Verde.

    JUSTIFICAÇÃO

Esta CPI tem por objeto a apuração dos indícios de prática de ilícitos e

irregularidades no âmbito do BNDES relacionadas à internacionalização

de empresas brasileiras.

A documentação referida no presente Requerimento constituirá

importante elemento de informação para a consecução das investigações sob

responsabilidade desta CPI.

Ante o exposto, apresentamos o presente requerimento e

solicitamos o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

Sala da Comissão, em                       de 2019.

                 ___________________________________

Deputado ALENCAR SANTANA BRAGA

 (PT/SP)

                ___________________________________

Deputado JORGE SOLLA

(PT/BA)

               ___________________________________

Deputada MARGARIDA SALOMÃO

 (PT/MG)